
Edição 350

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 34 paginasTelêmaco Borba, 11 de julho de 2011

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e em conformidade a Lei

Municipal 1331/2002, observando o contido no Parecer Jurídico emitido, em observância ao
contido na Instrução Normativa 01/2002 aprovada pelo Decreto n.º 9886, resolve RATIFICAR,
o Edital de Credenciamento para prestadores de serviços na área da Saúde n.º 02/2011 e
autorizar o credenciamento dos profissionais abaixo nominados, em caráter complementar ao
SUS.

ASSISTÊNCIA MÉDICA AMBULATORIAL EM ATENÇÃO BÁSICA

ASSISTÊNCIA MÉDICA AMBULATORIAL NA ESPECIALIDADE DE ORTOPEDIA

ASSISTÊNCIA MÉDICA AMBULATORIAL NA ESPECIALIDADE DE CARDIOLOGIA

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 31 de maio
de 2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 24397/2011
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º  020/2011
CREDOR: FEDERAÇÃO PARANANENSE DE AUTOMOBILISMO
CNPJ/MF N:º 75.042.788/0001-06
OBJETO: Realização de evento esportivo denominado 1º Etapa de Arrancadão - Velocidade

na Terra, a se realizar nos dias 25 e 26 de junho de 2011, com entrada franca.
VALOR GLOBAL : R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: em parcela única até 22/06/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.004.13.392.1301.2071.3390.3900.
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada, com

fundamento no art. 25, “caput” da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido
protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do
mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 22 de junho de
2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 201104/23525
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 006/2011
CREDOR: SOLIDA CONSTRUTORA E ASSESSORIA IMOBILIÁRIA LTDA ME
CNPJ/MF Nº :80.762.677/0001-04
OBJETO: locação de imóvel para funcionamento da Escola Mãe do Perpétuo Socorro-

Paroquial, localizado a Avenida Chanceller Horácio Laffer s/n.º, contendo 05 salas, 01 banheiro
externo, 01 sala para secretaria, sala de professores, administração e sala de reuniões, 01
biblioteca, 01 sala de reforço, 01 sala para deficientes auditivos/ reforço, 01 cozinha, 03 salas
e 02 banheiros para deficientes auditivos, 01 salão auditório, 01 pátio para recreação, totalizando
uma área total de 1793,56m².

PRAZO DE LOCAÇÃO: 12 meses, a partir de 01 de junho de 2011.
FORMA DE PAGAMENTO: mensal, mediante apresentação de Recibo.
VALOR MENSAL: R$ 10.502,25 (dez mil, quinhentos e dois reais e vinte cinco centavos).
VALOR GLOBAL: R$ 126.027,00 (cento e vinte e seis mil e vinte e sete centavos).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 11.004.12.361.1201.2087.3390.3900
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso X do

artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de maio de
2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº   2 4 0 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
 R E S O L V E
Art. 1.º RETIFICAR, a Portaria Municipal nº 2396 de 15 de junho de 2011, conforme abaixo:
De:
Designar a servidora Claudicéia Rosa Nievola, matrícula 7382 para responder interinamente

pela Secretaria Municipal de Educação no período de 04/07/2011 à 13/07/2011, por ocasião da
férias da Sra. Cláudia Maria da Cruz.

Para:
Designar a servidora Claudicéia Rosa Nievola, matrícula 7382 para responder interinamente

pela Secretaria Municipal de Educação no período de 05/07/2011 à 14/07/2011, por ocasião da
férias da Sra. Cláudia Maria da Cruz.

Art. 2.º Ficam retificados todos os demais termos da referida portaria.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,  21 de junho de

2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº   2 4 0 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições,
RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão
Coordenadora da Municipalização do Trânsito em Telêmaco Borba:

· Álvaro Queiroz
· Maicon Roger Lima
· Marcelo Cristiano de Moraes
· Marcos Teixeira Carneiro
· Sérgio Ubiratã Alves de Freitas

Art. 2º DESIGNAR, o servidor Álvaro Queiroz, ocupante do cargo Assessor Técnico de Obras
e Serviços para a Coordenação Geral da Comissão Coordenadora da Municipalização do
Trânsito em Telêmaco Borba.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,  21 de junho de

2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 8 0 2 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor LUIZ CARLOS SALGADO JUNIOR, matrícula

21.445, de cargo do quadro de provimento comissionado denominado ASSISTENTE I, lotado
na Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 28 de junho de 2011, conforme consta nos Autos
de Processo Administrativo N.º 3642/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 de junho de

2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal



Página: 02  BOLETIM OFICIAL -  350 - Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011

D E C R E T O  N º  1 8 0 2 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas, em especial pelo Art. 67 da Lei Municipal nº 1626, de 26
de setembro de 2007,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR, os abaixo relacionados, para exercerem o cargo de membros do Conselho

Municipal de Transporte Coletivo:
I – REPRESENTANTES DOS GRUPOS DE USUÁRIOS
    A) Titular: Antonio Carlos Flenik.
         Suplente: Daltro Silveira.

B) Titular: William Carretero (Centro Espírita)
     Suplente: Roselena Lopes Franco (APAE)

II – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
A) Titular: Irineu Gobo Filho
     Suplente: Maicon Roger Lima.

III – REPRESENTANTES DOS PRESTADORES-DELEGATÁRIOS
A) Titular: Paulo Roberto de Oliveira Queiroz
     Suplente: João Batista de Oliveira Queiroz
Art. 2o.  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de junho

de 2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O  N º   1 8 0 2 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas em especial pelo Art. 138, Inciso I da Lei Municipal nº 968,
de 26 de novembro de 1993, alterado pela Lei nº 1658 de 05 de março de 2008,

RESOLVE
Art. 1º.  NOMEAR para exercerem o cargo de membros do Conselho Administrativo do Fundo

Previdenciário do Município, os seguintes servidores, representantes das Secretarias da
Estrutura Organizacional da Prefeitura, bem como dos segurados ativos, inativos e pensionistas:

a)  Secretaria Geral do Gabinete
Maicon Roger Lima
b)  Secretaria Municipal de Administração
Irineu Gobo Filho
c)  Secretaria Municipal de Finanças
Roberto Stock
d)  Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria
Convencional
Edemilson Siqueira Pukanski
e) Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Recreação
Amaury Siqueira Pukanski
f)  Secretaria Municipal de Educação
Cláudia Maria da Cruz Miranda
g)  Secretaria Municipal de Saúde
Ricardo Arcanjo
h)  Secretaria Municipal de Ação Social
Rita Mara de Paula Araújo
i)  Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos
José Reinaldo Antunes Carneiro

   j) Representante dos Segurados Ativos
                 Paulo Koroviski
   k) Representante dos Inativos e Pensionistas
                 Joaquim Amadeu Moreira

Art. 2o.  Revogam-se as disposições em contrário, em especial as contidas no Decreto Nº
17361 de 30 de setembro de 2010.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de junho
de 2010.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 8 0 2 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor ACIR

GONÇALVES, matrícula 8060, ocupante do cargo efetivo de PEDREIRO, lotado na Seção de
Serviços Auxiliares, Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Públicos, no período de 01 de julho de 2011 a 03 de setembro de 2011, de acordo
com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos
de Processo Administrativo N.º 2572/2011.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de junho de

2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 8 0 2 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora FELOMENA APARECIDA PASENKO, matrícula

7575, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Escola Municipal
Conselheiro Zacarias, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 08 de junho de 2011
a 07 de julho de 2011, por motivo de doença em pessoa da família, de acordo com o que dispõe
o Capitulo XII, Art. 144, da Lei Municipal n.º 969/93, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo n.º 3502/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de junho de

2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 8 0 3 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora ELZA CUSTÓDIO, matrícula 8994, ocupante do

cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, lotada no CMEI – Vinicius de
Moraes, na Divisão de CMEIS - Educação Infantil, da Secretaria Municipal de Educação, no
período de 04 de junho de 2011 a 18 de junho de 2011, para tratamento de saúde (Auxilio
Doença), de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/
2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 3336/2011.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de junho de

2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 8 0 3 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora CLÁUDIA DA SILVA BORGES, matrícula 8789,

ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, lotada no CMEI –
Vinicius de Moraes, na Divisão de CMEIS - Educação Infantil, da Secretaria Municipal de
Educação, no período de 04 de junho de 2011 a 18 de junho de 2011, para tratamento de saúde
(Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º
1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 3336/2011.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de junho de

2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 8 0 3 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora MARIA
EZELINDA MENDES, matrícula 8211, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços
Gerais - F, lotada na Seção de Expedição, Protocolo e Arquivo, da Divisão de Administração,
da Secretaria Municipal de Administração, no período de 28 de junho de 2011 a 27 de setembro
de 2011, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 2491/2011.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de junho de

2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

 D E C R E T O  N.º  1 8 0 3 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor JAIR DOS

SANTOS, matrícula 8031, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - M, lotado
na Seção de Edificações, da Divisão de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, no período de 04 de julho de 2011 a 03 de outubro de 2011, de acordo com o que
dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 13398/2011.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de junho de

2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 8 0 3 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor JORGE
SANTOS, matrícula 8184, ocupante do cargo efetivo de Eletricista, lotado na Seção de
Manutenção Elétrica e Iluminação Pública, da Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 04 de agosto de 2011 a 03 de novembro
de 2011, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1225/2011.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de junho de

2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  350                            Página: 03

RESOLUÇÃO Nº 13/2011
SÚMULA: Aprovar o projeto social da ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL FANUEL – GUARDA

MIRIM DE TELÊMACO BORBA-PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº  78.246.406/0001-08, no
valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) referente a verba de subvenção social, repassada
pela Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, exercício financeiro de 2011.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei Municipal 1051 de 23 de dezembro de 1995, e,

Considerando as deliberações de plenária realizada em 06 de julho de 2011;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o projeto social da ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL FANUEL – GUARDA

MIRIM DE TELÊMACO BORBA-PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº  78.246.406/0001-08, no
valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) referente a verba de subvenção social, repassada
pela Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, exercício financeiro de 2011.

Telêmaco Borba, 07 de julho de 2011.

Carla Rosana Merhy Oliveira
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 19/2011
OBJETO: Aquisição de moldura completa com identificação.
CONTRATADO: CEDIFIX COMÉRCIO DE BRINDES LTDA
CNPJ: 09.212.819/0001-97
VALOR: R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da Nota Fiscal.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30.29.00 – Material para Áudio, Vídeo e Foto.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 17 de junho de
2011.

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Contrato nº. 22/2011
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: CEDIFIX COMÉRCIO DE BRINDES LTDA
Objeto: Aquisição de uma moldura completa, com placa de identificação, especificações e

demais descrições constantes do Processo de Dispensa 19/2011, as quais ficam fazendo
parte integrante do presente instrumento.

Valor Total: R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais)

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

Câmara Municipal de Telêmaco Borba
LICITAÇÃO MODALIDADE CONVITE 03/2011

RESULTADO DE JULGAMENTO
O Presidente da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e

analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão
constante na Ata de julgamento em que a Comissão Especial Permanente de Licitação,
nomeada pela Portaria n°19 de 05 de janeiro de 2011, julgou vencedora a empresa:

E ADJUDICAR os produtos à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à
Administração.

Telêmaco Borba, 28 de junho de 2011.
Mario Cesar Marcondes
       PRESIDENTE

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

LICITAÇÃO MODALIDADE CONVITE 04/2011
RESULTADO DE JULGAMENTO

O Presidente da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e
analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão
constante na Ata de julgamento em que a Comissão Especial Permanente de Licitação,
nomeada pela Portaria n°19 de 05 de janeiro de 2011, julgou vencedora a empresa:

E ADJUDICAR os produtos à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à
Administração.

Telêmaco Borba, 28 de junho de 2011.
Mario Cesar Marcondes
       PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº  014/2011
O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições e nos termos do inciso II, do art. 3.º,

da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.
R E S O L V E
Determinar a abertura de Sindicância  destinada a apurar o contido do Protocolo nº 17927/

2010, da Divisão de Administração, incumbindo a Comissão Especial nomeada pela Portaria
nº 2028 de 01 de fevereiro de 2008, retificada pela Portaria nº 2045 de 13 de maio de 2008, das
diligências necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos no prazo de  08 dias e concluí-los
em 60 (sessenta) dias, conforme as disposições da Lei nº 969/93 – Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 09 de junho de 2011.

               Arnaldo José Romão
           Procurador Geral do Município

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 20/2011
OBJETO: Lavagem e troca de óleo dos veículos oficiais.
CONTRATADO: LUIZ EVALDO WOLFF
CNPJ: 77.975.647/0001-63
VALOR: R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da Nota Fiscal.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30.03.00 – Combustíveis e Lubrificantes para outras

finalidades, 33.90.39.19.00 – Manutenção e Conservação de Veículos.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de junho de
2011.

 APARECIDO FERRAZ
Secretário de Administração

Mario Cesar Marcondes
       PRESIDENTE

 APARECIDO FERRAZ
Secretário de Administração

Mario Cesar Marcondes
       PRESIDENTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 21/2011
OBJETO: Aquisição de 12 botijões de gás de cozinha (vale-gás).
CONTRATADO: JOINVILLE GÁS LTDA
CNPJ: 04.850.638/0001-72
VALOR: R$ 456,00 (quatrocentos e cinquenta e seis reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da Nota Fiscal.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30.04.00 – Gás Engarrafado
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de junho de
2011.

 APARECIDO FERRAZ
Secretário de Administração

Mario Cesar Marcondes
       PRESIDENTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 22/2011
OBJETO: Aquisição de placas de sinalização visual.
CONTRATADO: AGUINALDO ROLIM DOS SANTOS
CNPJ: 10.439.402/0001-40
VALOR: R$ 266,00 (duzentos e sessenta e seis reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da Nota Fiscal.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30.44.00 – Material de Sinalização Visual e afins.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de junho de
2011.

 APARECIDO FERRAZ
Secretário de Administração

Mario Cesar Marcondes
       PRESIDENTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 23/2011
OBJETO: Aquisição de cartuchos de tinta para impressoras.
CONTRATADO: CARLOS ALBERTO BUSS – NET.COM
CNPJ: 04.077.696/0001-05
VALOR: R$ 2.725,25 (dois mil setecentos e vinte e cinco reais e vinte e cinco centavos)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da Nota Fiscal.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30.17.00 – Material de Processamento de Dados.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de julho de
2011.

 APARECIDO FERRAZ
Secretário de Administração

Mario Cesar Marcondes
       PRESIDENTE

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contrato nº. 23/2011
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: BRUNA TRAMONTIM DE OLIVEIRA – PAPELARIA
Objeto: Compra e venda de material de expediente, itens 01 ao 31, conforme especificações

e demais disposições constantes no Edital, para a Câmara Municipal, decorrente do Processo
de Licitação na modalidade Convite nº 04/2011.

Valor Total: R$ 6.926,38 (seis mil novecentos e vinte e seis reais e trinta e oito centavos)
Contrato nº. 24/2011
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: LUIZ EVALDO WOLFF
Objeto: Prestação de serviços e compra e venda, nos termos abaixo discriminados: (01) Troca

de 4,5 litros de óleo lubrificante no Veículo GM/VECTRA, Placas ANW 4673, incluindo toda mão-
de-obra que faça parte do serviço; (02) 10 (dez) lavagens completas sem polimento nos
veículos Gol e Vectra e (03) 10 (dez) lavagens completas com polimento nos veículos Gol e
Vectra, conforme Processo de dispensa 20/2011.

Valor Total: R$ $ 1.050,00 (mil e cinquenta reais)
Contrato nº. 25/2011
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: JOINVILLE GÁS LTDA
Objeto: Compra e venda de 12 (doze) botijões de gás de cozinha, cada um com 13 (treze)

quilos, transformados em “vales-gás”, conforme Processo de Dispensa 21/2011.
Valor Total: R$ 456,00 (quatrocentos e cinquenta e seis reais)
Contrato nº. 26/2011
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: AGUINALDO ROLIM DOS SANTOS
Objeto: Compra e venda de placas de sinalização visual, já instaladas, assim especificadas:

(01) 18 (dezoito) placas de identificação em acrílico, letras pretas em caixa alta, verdana,
medindo 25cm (largura) x 12,5cm (Altura); (02) 01 (uma) placa de indicação – Sala dos Vereadores,
em acrílico, letras pretas, caixa alta, verdana, medindo 50cm (largura) x 70cm (Altura); (03) 01
(uma) placa de identificação “Sala dos Vereadores” em acrílico,  letras pretas, caixa alta,
verdana, medindo 50cm (largura) x 60cm (altura); (04) 01 (uma) placa em acrílico, com a
inscrição “PROIBIDO ESTACIONAR” – “Respeite as GARAGENS”, medindo 22cm (largura) x
30cm (altura); (05) 01 (uma) placa em acrílico, com a inscrição “RESERVADO – VEÍCULOS
OFICIAIS”, medindo 21cm (largura) x 23cm (altura), todos conforme modelos anexos, constantes
do Processo de dispensa 22/2011, os quais ficam fazendo parte do presente.

Valor Total: R$ 266,00 (duzentos e sessenta e seis reais)
Contrato nº. 27/2011
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: CARLOS ALBERTO BUSS – NET.COM
Objeto: Compra e venda dos seguintes itens: (01) 15 (quinze) cartuchos originais de tinta, HP

21; (02) 15 (quinze) cartuchos originais de tinta, HP 22; (03) 10 (dez) cartuchos originais de tinta,
HP 60; (04) 10 (dez) cartuchos originais de tinta, HP 60b; (05) 05 (cinco) cartuchos originais de
tinta, HP 92; (06) 05 (cinco) cartuchos originais de tinta, HP 93, conforme Processo de Dispensa
23/2011.

Valor Total: R$ 2.725,25 (dois mil setecentos e vinte e cinco reais e vinte e cinco centavos)



Página: 04  BOLETIM OFICIAL -  350 - Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS FINAIS

NOS TERMOS DO ITEM 2 E SUBITENS DO EDITAL CP 01/2011
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Sr. EROS DANILO ARAÚJO, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a legislação em vigor, Constituição Federal, Edital de Concurso Público nº 01/11 e demais cominações de direito,

I . TORNA PÚBLICO o Resultado Final e respectiva Classificação em ordem decrescente de notas dos candidatos inscritos e aprovados nos termos do item 2 e subitens do Edital
CP 01/2.011 e demais normas pertinentes para os cargos abaixo relacionados. Na hipótese de igualdade na classificação, terá preferência, sucessivamente, o candidato que:

a) Tiver a maior idade, dentre os candidatos com idade superior a 60 anos até o último dia de inscrição, conforme artigo 27, parágrafo único, do Estatuto do Idoso
(Lei n.º 10.741, de 1.º de outubro de 2003) – critério válido para todos os cargos.

b) maior nota na prova escrita;
c) maior nota na Prova de Títulos, se houver;
d) maior nota na Prova Prática, se houver;
e) maior nota na prova de Conhecimentos Específicos;
f ) tiver a maior nota na prova de Português;
g) tiver a maior nota na prova de Conhecimentos Gerais;
h) tiver maior nota na prova de Matemática;
i) tiver a maior idade, exceto os enquadrados na letra “a” deste artigo.



Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  350                            Página: 05

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

IRINEU GOBO FILHO
Secretário de Administração

Presidente da Comissão Especial de Concurso Público

I.  COMUNICA aos interessados que, conforme disposto no item 9 e subitens do Edital de Concurso Público 01/2011, o prazo para interposição de Recursos contra a Classificação
Final, será impreterivelmente nos dias 12, 13 e 14/07/2011.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.
TELÊMACO BORBA, 11 DE JULHO DE 2.011.

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS FINAIS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Sr. EROS DANILO ARAÚJO, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições e de
conformidade com a legislação em vigor, Constituição Federal, Edital de Concurso Público nº 01/11 e demais cominações de direito,

TORNA PÚBLICO o Resultado Final e respectiva Classificação em ordem decrescente de notas dos candidatos aprovados para os cargos relacionados no ANEXO ÚNICO do presente
Edital. Na hipótese de igualdade na classificação, terá preferência, sucessivamente, o candidato que

a) Tiver a maior idade, dentre os candidatos com idade superior a 60 anos até o último dia de inscrição, conforme artigo 27, parágrafo único, do Estatuto do Idoso (Lei n.º
10.741, de 1.º de outubro de 2003) – critério válido para todos os cargos.

b) maior nota na prova escrita;
c) maior nota na Prova de Títulos, se houver;
d) maior nota na Prova Prática, se houver;
e) maior nota na prova de Conhecimentos Específicos;
f ) tiver a maior nota na prova de Português;
g) tiver a maior nota na prova de Conhecimentos Gerais;
h) tiver maior nota na prova de Matemática;
i) tiver a maior idade, exceto os enquadrados na letra “a” deste artigo.

I . COMUNICA aos interessados que, conforme disposto no item 9 e subitens do Edital de Concurso Público 01/2011, o prazo para interposição de Recursos contra a Classificação
Final, será impreterivelmente nos dias 12, 13 e 14/07/2011.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.
TELÊMACO BORBA, 11 DE JULHO DE 2.011.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

IRINEU GOBO FILHO
Secretário de Administração

Presidente da Comissão Especial de Concurso Público

ANEXO ÚNICO
RESULTADOS FINAIS – CLASSIFICAÇÃO



Página: 06  BOLETIM OFICIAL -  350 - Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011



Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  350                            Página: 07



Página: 08  BOLETIM OFICIAL -  350 - Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011



Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  350                            Página: 09



Página: 10  BOLETIM OFICIAL -  350 - Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011



Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  350                            Página: 11



Página: 12  BOLETIM OFICIAL -  350 - Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011



Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  350                            Página: 13



Página: 14  BOLETIM OFICIAL -  350 - Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011



Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  350                            Página: 15



Página: 16  BOLETIM OFICIAL -  350 - Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011



Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  350                            Página: 17



Página: 18  BOLETIM OFICIAL -  350 - Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011



Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  350                            Página: 19



Página: 20  BOLETIM OFICIAL -  350 - Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011



Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  350                            Página: 21



Página: 22  BOLETIM OFICIAL -  350 - Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011



Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  350                            Página: 23



Página: 24  BOLETIM OFICIAL -  350 - Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011



Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  350                            Página: 25



Página: 26  BOLETIM OFICIAL -  350 - Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011



Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  350                            Página: 27



Página: 28  BOLETIM OFICIAL -  350 - Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011



Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  350                            Página: 29



Página: 30  BOLETIM OFICIAL -  350 - Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011



Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  350                            Página: 31



Página: 32  BOLETIM OFICIAL -  350 - Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011



Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  350                            Página: 33



Página: 34  BOLETIM OFICIAL -  350 - Telêmaco Borba, 11 de julho de 2011

P O R T A R I A Nº 015/2011
O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições e nos termos do inciso II, do art. 3.º,

da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.
R E S O L V E
I – Determinar, com fulcro nos artigos 227 e 228 da Lei Municipal nº 969/93, a instauração

de Processo Administrativo Disciplinar para apurar conduta do servidor, matriculado sob o nº
8640, em razão dos fatos constantes do Detalhamento do protocolo nº 3334/2011.

II – Incumbir a Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 2028 de 01 de fevereiro de
2008, retificada pela Portaria nº 2045 de 13 de maio de 2008, a dar cumprimento ao disposto
no item precedente, devendo iniciar seus trabalhos no prazo de 08 (oito) dias a contar desta
data e concluí-los em 60 (sessenta) dias, obedecendo ao rito processual disposto no Art. 232
e seguinte da Lei Municipal nº 969/93.

III – Deliberar que os membros da Comissão possam reportar-se diretamente aos demais
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 17 de junho de 2011

               Arnaldo José Romão
           Procurador Geral do Município

P O R T A R I A Nº 016/2011
O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições e nos termos do inciso II, do art. 3.º,

da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.
R E S O L V E
I – Determinar, com fulcro nos artigos 227 e 228 da Lei Municipal nº 969/93, a instauração

de Processo Administrativo Disciplinar para apurar conduta do servidor, matriculado sob o
nº 8224, em razão dos fatos constantes do Detalhamento do protocolo nº 2875/2011.

II – Incumbir a Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 2028 de 01 de fevereiro de
2008, retificada pela Portaria nº 2045 de 13 de maio de 2008, a dar cumprimento ao disposto
no item precedente, devendo iniciar seus trabalhos no prazo de 08 (oito) dias a contar desta
data e concluí-los em 60 (sessenta) dias, obedecendo ao rito processual disposto no Art. 232
e seguinte da Lei Municipal nº 969/93.

III – Deliberar que os membros da Comissão possam reportar-se diretamente aos demais
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 17 de junho de 2011.

               Arnaldo José Romão
           Procurador Geral do Município


